
Herausgeber und Druck: 
Landratsamt Unterallgäu 

Bad Wörishofer Str. 33 
87719 Mindelheim  

 

Amtsblatt 
des Landkreises Unterallgäu 

Nr. 17 Mindelheim, 26. April 2018 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS Seite 

Sitzung des Jugendhilfeausschusses 93 

Kommunale Abfallwirtschaft; Änderung der Restmüll- und Biomüllabfuhr 

anlässlich der Feiertage Pfingstmontag (21.05.2018) 
und Fronleichnam (31.05.2018) 94 

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Illerwinkel, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2018 95 

 

 
11.0 - 4210.13 

 

 

Sitzung des Jugendhilfeausschusses 
 

 

Am Montag, 14.05.2018, 14:00 Uhr, findet im Landratsamt Unterallgäu, Bad Wörishofer Straße 33, 

87719 Mindelheim, Sitzungssaal (Raum 100), 1. Stock, die nächste Sitzung des Jugendhilfeausschusses 

statt. 

 

T a g e s o r d n u n g : 
 
A) Öffentliche Sitzung 
 

1. Aufstellung der Vorschlagsliste zur Wahl der Jugendschöffen für die Jahre 2019 bis 2023 

 

2. Alkoholprävention im Landkreis Unterallgäu 

 

3. Jugendhilfeplanung; Entwicklung der Krippen- und Kindergartenplätze im Landkreis Unterallgäu 

 

4. Vollzeitpflege nach dem Achten Buch Sozialgesetzbuch (SGB VIII);  
Höhe der erstattungsfähigen Beiträge zur Alterssicherung 

 

5. Vollzeitpflege nach dem Achten Buch Sozialgesetzbuch (SGB VIII);  

Unterstützungsleistungen für Vollzeitpflegefamilien 

 

Mindelheim, 25. April 2018 



- 94 - 

KABl. Nr. 17/2018 

Z 6 - 6360.1/2 

 

 

Kommunale Abfallwirtschaft; 
Änderung der Restmüll- und Biomüllabfuhr anlässlich der Feiertage 

Pfingstmontag (21.05.2018) und Fronleichnam (31.05.2018) 

 

 

Durch die vorgenannten Feiertage ergeben sich für die Restmüll- und Biomüllabfuhr folgende Änderun-

gen: 

 

Normaler  

Abfuhrtag 

Montag 

21.05.2018 

Dienstag 

22.05.2018 

Mittwoch 

23.05.2018 

Donnerstag 

24.05.2018 

Freitag 

25.05.2018 

 

verlegt  

auf 

Dienstag 

22.05.2018 

Mittwoch 

23.05.2018 

Donnerstag 

24.05.2018 

Freitag 

25.05.2018 

Samstag 

26.05.2018 

 

Normaler  

Abfuhrtag 

   Donnerstag 

31.05.2018 

Freitag 

01.06.2018 

 

verlegt  

auf 

   Freitag 

01.06.2018 

Samstag 

02.06.2018 

 

Wir bitten, vorstehende Änderungen bei der Bereitstellung der Abfallgefäße zu beachten. 

Für die Altpapiertonnenleerung gelten die veröffentlichten Termine. 

 

Die Städte, Märkte und Gemeinden werden um ortsübliche Bekanntmachung gebeten. 

 

Außerdem sind alle Sammeltermine in der Unterallgäu-App für den jeweils angemeldeten Standort hin-

terlegt. 

 

Mindelheim, 23. April 2018 

 
  



- 95 - 

KABl. Nr. 17/2018 

 
BEKANNTMACHUNGEN ANDERER DIENSTSTELLEN UND BEHÖRDEN 

 

 
24 - 9410.0 

 

 

Haushaltssatzung 
der Verwaltungsgemeinschaft Illerwinkel, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2018 
 

 

I. 
 

Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 ff KommZG sowie Art. 63 ff der Gemeinde-

ordnung (GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Illerwinkel folgende Haushaltssatzung 2018: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im  
 
VERWALTUNGSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.167.700 € 
 

und im  
 
VERMÖGENSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben mit 141.200 € 
 

ab. 

 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 

§ 4 
 

(1) Verwaltungsumlage 
 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwal-

tungshaushalt (Umlagesoll) wird für das Haushaltsjahr 2018 auf 901.500 € festgesetzt und wie folgt 

umgelegt: 
 
a) Ausgaben aus dem Betrieb der Kläranlage 238.000 € 

b) Sonstiger nicht gedeckter Bedarf 663.500 € 

 
  



- 96 - 

KABl. Nr. 17/2018 

Zu a) 
 

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung der Ausgaben aus dem Betrieb 

der Abwasserbeseitigungsanlage ist entsprechend der Zweckvereinbarung über den Betrieb und Un-
terhalt der Abwasserbeseitigungsanlage der Verwaltungsgemeinschaft Illerwinkel vom 18.06.2009 

wie folgt umzulegen: 

 

Gemeinde Kronburg 30 % 71.400 € 

Gemeinde Lautrach 25 % 59.500 € 

Markt Legau   45 %   107.100 € 

 100 % 238.000 € 238.000 € 

 

Zu b) 
 
Der sonstige nicht gedeckte Bedarf wird nach der Zahl der Einwohner der Mitgliedsgemeinden zum 

31.12.2016 wie folgt umgelegt (Art. 8 Abs. 1 VGemO): 

 

Gemeinde Kronburg 1.758 EW 187.469 € 

Gemeinde Lautrach 1.261 EW 134.470 € 

Markt Legau 3.203 EW 341.561 € 

 6.222 EW 663.500 € 663.500 € 
 
Die Verwaltungsumlagen betragen nach  

 
a) Abwasserbeseitigung je EW 38,25 € 

b) allgemeine Verwaltung  je EW 106,64 € 
 

(2) Investitionsumlage Kläranlange 
 
Der Investitionsbedarf 2018 ergibt sich aus dem nicht gedeckten Bedarf aus dem Betrieb der gesam-

ten Abwasserbeseitigungsanlage der VG Illerwinkel. Er beträgt 95.000 € und wird entsprechend der 

Zweckvereinbarung über den Bau und den Betrieb der Abwasserbeseitigungsanlage der Verwal-

tungsgemeinschaft Illerwinkel vom 18.06.2009 wie folgt umgelegt: 

 
Gemeinde Kronburg 25 % 23.750 € 

Gemeinde Lautrach 20 % 19.000 € 

Markt Legau   55 % 52.250 € 

 100 % 95.000 € 95.000 € 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 50.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

a) Die Verwaltungsumlagen sind mit einem Viertel des Gesamtbetrages wie folgt fällig: 

 
aa) Abwasserbeseitigung  15.02., 15.05., 15.08., 15.11. 

bb) allgemeine Verwaltung  01.01., 01.04., 01.07., 01.10. 

 

b) Die Investitionsumlage wird anteilig entsprechend dem Investitionsbedarf erhoben. 

 



- 97 - 

KABl. Nr. 17/2018 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2018 in Kraft. 

 
Legau, 23. April 2018 

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT ILLERWINKEL 

 

Franz Abele 

Gemeinschaftsvorsitzender 

 

II. 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 

 
III. 

 

Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 

25.04.2018 bis einschließlich 17.05.2018 in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Illerwinkel 

in Legau, Marktplatz 1 (Zi.Nr. 18) während der allgemeinen Dienststunden zur öffentlichen Einsichtnah-

me auf. 

 

Die Haushaltssatzung mit Anlagen liegt gemäß Art. 10 Abs. 2 VGemO, § 4 BekV während des ganzen 

Jahres in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Illerwinkel in Legau, Marktplatz 1 (Zi.Nr. 18) 

zur Einsicht bereit. 
 

 

Hans-Joachim Weirather 

Landrat 


